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Abstract 

 

This study aims to examine the usage of digital software in the English education in Swedish schools. 

The main purpose of the study is to answer the questions of what type of software is most commonly 

used, how this software is used to help promote vocal skills, and what the pros of using digital software 

instead of traditional education materials such as textbooks are. Data is collected through an opinion 

poll, and the results of the opinion poll are analyzed through thematic analysis. The conclusion of the 

study is that digital, digital software most commonly found online and used in everyday life, is most 

often used in conjunction with listening activities to improve the student’s vocal skills, albeit not a 

very popular choice by teachers. The study also found that the pros to using digital software instead 

of traditional educational materials are most prominently pronounced through the reduced workload 

on the teachers, as well as the increased structure, variation, motivation and enjoyment provided for 

the students.  
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1 Inledning 

Eftersom digitalisering av vårt samhälle sker i rask takt måste likaså skolan anpassas och 

digitaliseras för att hålla jämna steg med samhällets utveckling. Digitaliseringen av 

skolan och de läromedel som lärare använder sig av i undervisningen sker i samråd med 

Skolverket, och det ställs därför krav på lärare att ta till sig kunskap om användningen av 

digitala läromedel för att så snabbt som möjligt börja använda sig av det i sin 

undervisning. Användningen av digitala läromedel är i ett tidigt stadium och 2018 arbetar 

77 olika skolor (Skolverket, 2018.) i Sverige med Skolverkets kompetensutveckling för 

att så bra som möjligt kunna inkludera dessa hjälpmedel i sin undervisning. Skolverket 

genomförde förändringar i styrdokumenten under rubriken gymnasieskolans uppdrag 

som trädde i kraft den 1 juni 2018. 

 

I ett allt mer digitaliserat samhälle ska skolan också bidra till att utveckla 

elevernas digitala kompetens. Skolan ska bidra till att eleverna utvecklar 

förståelse av hur digitaliseringen påverkar individen och samhällets 

utveckling. Alla elever ska ges möjlighet att utveckla sin förmåga att använda 

digital teknik. De ska också ges möjlighet att utveckla ett kritiskt och 

ansvarsfullt förhållningssätt till digital teknik, för att kunna se möjligheter och 

förstå risker samt för att kunna värdera information. (Skolverket, 2018.) 

 

För att eleverna ska kunna skapa kunskap om engelskan skriver Skolverket att eleverna 

genom undervisningen ska ges möjlighet att genom meningsfull språkanvändning, 

utveckla en allsidig kommunikativ förmåga. Denna kommunikativa förmåga innefattar 

att förstå talat språk och texter, men även att eleverna ska ges möjlighet att samspela med 

andra i tal och skrift. Utöver detta står i ämnesplanen för engelska att elever genom 

undervisningen ska:  

 

Ges möjlighet att utveckla språklig säkerhet i tal och skrift samt förmåga att 

uttrycka sig med variation och komplexitet. Dessutom ska eleverna ges 

möjlighet att utveckla förmåga att använda olika strategier för att stödja 

kommunikationen och för att lösa problem när språkkunskaperna inte räcker 

till. (Skolverket, 2011.) 

 

Digitala läromedel, som inkluderas i skolans digitalisering, kan ses som medel eller 

strategier för att arbeta med ovan nämnda kunskapskrav. Digitala läromedel kan klassas 

som antingen hårdvara (datorer, surfplattor, smartboards) men även som mjukvara 

(program/appar och digitala verktyg). Medan hårdvaran möjliggör digital undervisning 

är det genom den digitala mjukvaran som inlärningen sker.  

Genom samhällets digitalisering har vi blivit bekanta med appar som t.ex. 

Facebook, Twitter och Instagram. I en statistikredovisning utförd av Findahl (2011) 
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framkommer att 62 % av den svenska befolkningen använder sig av sociala nätverk när 

de besöker internet (Findahl 2011, 15) och att av människor i åldersspannet 16–25 år 

använder hela 96 % av åldersgruppen sociala nätverk (Findahl 2011, 17). Då elever redan 

ges goda möjligheter att interagera med varandra genom dessa digitala appar i skrift är 

det intressant att undersöka hur lärare kan arbeta vidare med digital mjukvara, och dess 

användningsområden i språkredovisningen.  
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2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med arbetet är att beskriva lärares användning av digital mjukvara för att träna 

elevers muntliga kompetens i kursen Engelska 5 samt lärares attityder till digital 

mjukvara. Arbetet söker besvara följande frågeställningar:  

 

 Vilka typer av digital mjukvara används i språkundervisningen? 

 Hur används denna mjukvara för att träna elevers muntliga kompetens? 

 Vilka fördelar upplever lärare att digital mjukvara har jämfört med traditionella 

läromedel i språkundervisningen?  
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3 Bakgrund 

I följande kapitel ges en definition av några av arbetets nyckelbegrepp. I kapitlet redogörs 

även för hur digitaliseringen av den svenska skolan sett ut sen den påbörjades och hur 

detta bidragit till den digitala situation som den svenska skolan befinner sig i dagsläget. 

Kapitlet behandlar även hur digitala verktyg och mjukvara hittills använts i 

undervisningen och vilken roll digitala verktyg haft.  

 

 Definition av begreppen digital mjukvara och digitala verktyg 

Digitala verktyg är ett samlingsord och kan definieras utifrån två huvudsakliga kategorier.  

Den första är digital hårdvara, vilket kan definieras som det själva fysiska redskapet som 

används, t.ex. datorer, smartphones, surfplattor eller smartboards. Den andra är digital 

mjukvara, som definieras som program som körs på den digitala hårdvaran, t.ex. 

webbläsare, Word, Powerpoint och språkbehandlingsprogram, men även program som 

huvudsakligen används för vardagsbruk, t.ex. Snapchat, Twitter, spel och videoprogram. 

Begreppet digitala verktyg förekommer i texten, och om inte någon specifik 

kategori anges avses både verktyget som hårdvara och mjukvara 

 

 Den svenska skolans digitalisering 

Digitaliseringen av den svenska skolan har pågått i över 40 år, och började redan under 

tidigt 70-tal då fokus låg på att inhämta kunskaper om datatekniken och användningen av 

datorn som ett verktyg i undervisningen. Detta för att lärare skulle erhålla kunskaper om 

att utbilda och undervisa elever i hur datorn kunde användas som hårdvara (Johansson & 

Nissen, 2001).  

Den svenska skolan började tidigt använda den digitala tekniken i undervisningen. 

Först ut att använda digitala verktyg i undervisningen var matematik- och fysiklärarna. 

De följdes av samhällskunskapslärarna och språklärarna, där det huvudsakligen var 

svensklärarna som brukade tekniken. Det är även värt att notera att användningen av 

digitala verktyg i undervisningen dominerades av repetitionsmoment och enkel 

ordbehandling (Johansson & Nissen, 2001).  

Den svenska regeringen har gjort satsningar via projekt för att främja digitala 

verktyg som undervisningsmedel, varav det första kallades DOS-projektet. ”DOS” står 

för ”Datorn och Skolan” och var ett projekt som pågick under åren 1988 t.o.m. 1991 

(Johansson & Nissen, 2001). Projektet skulle huvudsakligen undersöka om datorn som 

hjälpmedel hade någon funktion i undervisningen. Det som prioriterades under projektet 

var kunskapsutveckling om digital mjukvara och datorn infördes i undervisningen i syfte 

att undersöka om det var bildande i praktiken (Fleischer, 2013). Efter projektets slut 

kunde man utifrån de rapporter och utvärderingar som skickats in se att datorn som ett 

pedagogiskt verktyg oftast bidrog till att underlätta för färdighetsträning och att datorn 

fungerade för andra enkla tillämpningar. Eleverna kunde även i samband med detta få 
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individualiserad återkoppling på sina arbeten. Trots denna positiva utveckling användes 

pedagogisk mjukvara i liten utsträckning (Johansson & Nissen, 2001).  

Nästa stora satsning som regeringen gjorde var via projektet ”ITiS”, som står för 

”Informationsteknik i skolan”. Projektet hade som mål att lärare skulle vidareutbildas i 

användningen av digitala verktyg och ha tillgång till egen dator. Projektet pågick under 

åren 1999–2002 och innebar bl.a. att infrastrukturen kring informationsteknik 

förbättrades på skolor runt om i landet. Ett resultat av projektet var att lärare och elever 

runt om i landet fick tillgång till e-mail och internetuppkoppling (Fleischer, 2013). 

En tredje satsning som gjorts är projektet ”En till en”, som enklast kan beskrivas 

som ett projekt som har som mål att varje elev och lärare ska ha tillgång till var sin bärbar 

dator. Projektet har utförts under flera tillfällen, först under perioden 1996–1999, och har 

utförts så sent som 2013. Projektets huvudsakliga syfte har sett olika ut beroende på när 

den utfördes. Till att börja med var projektets syfte att införa mer elevfrihet angående 

användning och tillgång till datorer i ett klassrum (Fleischer, 2013). Efter det första 

projektet visade rapporterna att problem ofta uppstod vid användning av digitala verktyg 

men de visade även på många positiva effekter. Några av dessa positiva effekter var att 

elever upplevde det enklare att strukturera och organisera sina arbeten, och att lärare 

upplevde det enklare att motivera eleverna till att arbeta med hjälp av datorn (Perselli, 

2014). Trots detta var majoriteten av de upplevda resultaten negativa, och projektet 

slutade granskas år 2000.  

Mellan åren 2010 och 2013 utfördes projektet igen genom en ny granskning som 

gick under namnet ”Uno Unos”. Denna granskning undersökte 24 skolor som arbetade 

utifrån ”En till en”. När resultatet av granskningen kom in visade resultatet att majoriteten 

av lärarna och eleverna som deltog i projektet var nöjda med projekttypen. Eleverna 

upplevde att datorn fungerade som ett stöd i undervisningen och att det med hjälp av 

datorn var lättare att genomföra studierna. Eleverna och lärarna rapporterade även att 

datorn ibland även fungerade som ett negativt distraktionsmoment (Fleischer, 2013).  

I dagsläget är digitala verktyg mer eller mindre en självklarhet i svensk gymnasie- 

och grundskoleundervisning, och trots vissa negativa upplevelser har ovannämnda 

projekt bidragit till den bredd av digitala verktyg som i dag finns att tillgå i den svenska 

skolan.  

 

 

 Digitala verktyg och läromedel i skolan 

Digitala verktyg, och huvudsakligen datorer, har tack vare skolans digitalisering blivit 

central i undervisningen och för elevernas lärande. Datoranvändningen möjliggör en 

mängd olika arbetsformer som tidigare inte var möjliga att genomföra (Grönlund, 2013). 

Warschauer (2008) beskriver en av dessa fördelar med digitaliserad undervisning som att 

genom olika digital mjukvara, t.ex. bloggar, Youtube och andra publicistiska verktyg 

främjas elevers läsförståelse. I och med att elevers arbeten kan publiceras, marknadsföras 

och visas upp på ett helt nytt sätt så övergår de traditionella ”vanliga” dokumenten till att 
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vara levande dokument vilket Warschauer (2008) beskriver som ett dokument andra 

personer än läraren kan ta del av. Detta har visat sig motivera eleverna i arbetsprocessen, 

och bidrar till ökad kunskap. En annan fördel med digitala verktyg är den möjlighet 

läraren har att snabbt ge feedback till eleven under arbetets gång (Warschauer, 2008).  

 Skolans digitalisering har även påverkat mängden fokus som läggs på att 

utveckla digitala läromedel. På senare år har mängden fokus ökat, och nytryck av 

traditionella läromedel sker i samband med att informationen omvandlas till digital media 

för att bli mer lättillgängliga. Många uttryckte tidigt åsikter om att denna process hade ett 

lågt pedagogiskt värde för eleverna, och att det inte tillförde något för deras lärande att ta 

in kunskap genom ett digitalt läromedel som tryckts rakt av ett traditionellt (Gulz & 

Haake, 2014). Fördelen med de nyare digitala läromedlen och skillnaden mot de 

traditionella läromedlen och traditionella läromedel redogörs för av Sjödén (2014) som 

skriver att elever får möjlighet till direkt återkoppling genom den interaktiva miljö som 

skapas. Genom att elevers aktiviteter i denna digitala lärandemiljö ofta loggas har lärare 

även möjlighet att kontrollera elevernas faktakunskaper och att komma närmare deras 

lärandeprocesser.  

Trots det breda fokus och det stora intresse som finns för skolans digitalisering 

(Skolverket, 2018) saknas forskning om användningen av digitala läromedel i 

undervisningen i jämförelse med de traditionella läromedel som kom före. Fokus verkar 

i stället ligga på att fylla skolorna med datorer (Sjödén, 2014). Skolan jobbar aktivt med 

digital kompetensutveckling (se avsn. 1.3) och trots detta saknas för tillfället kunskap 

kring när digitala läromedel mest gynnar elevernas lärande. Skolverket (2010) utförde en 

undersökning som visade att datorn som ett undervisningsverktyg användes minst i ämnet 

matematik, vilket är ett av de ämnen som har störst mängd tillgängliga digitala läromedel 

(Sjöden, 2014). I ämnet svenska användes datorn en stor del i undervisningen, och detta 

kan tyda på att den framför allt fortfarande ses som ett informationsverktyg i 

undervisningen av lärarna, och inte som ett pedagogiskt hjälpmedel. Utifrån det 

perspektivet på användningen av digitala läromedel och kompetensen som hör till, är det 

intressant att undersöka digitala läromedels, och framför allt digital mjukvaras 

användningsområden som ett pedagogiskt hjälpmedel.  

 Digital mjukvara som ett undervisningsverktyg 

Begreppet digital mjukvara fungerar som ett paraplybegrepp som inkluderar all 

programvara som kan köras på en dator, surfplatta eller smartphone. Det blir därför viktigt 

för studien att kunna identifiera vilken typ av mjukvara som kan klassas lämplig att 

använda i utbildningssyfte. Sjödén (2014) redogör för vad som kan klassas som effektiv 

digital mjukvara att använda i utbildningssyfte och var man bör dra gränsen när det 

kommer till vad som klassas som ett digitalt undervisningsverktyg och vad som kanske 

hellre bara borde jämföras med vanliga papper och pennor samt traditionella läroböcker. 

Sjödén (2014) avgränsar sin definition av denna mjukvara som följande: 
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”…ämnesdedikerade, interaktiva läromedel som kan köras på vanliga 

elevdatorer eller pekplattor, individuellt eller i grupp, och som åtminstone 

för läraren har ett tydligt lärandemål. (Sjöden 2014, 80.) 

 

Digital mjukvara som används i undervisningssyfte har framför allt kunnat kännetecknas 

av fem olika samlingsord, drilling- och övningsprogram, vägledningsprogram, 

simulationer, lärospel och problemlösningsprogram (Roblyer & Doering, 2010).  

Drilling- och övningsprogram kännetecknas som program där användarna genom 

repetitionsövningar som t.ex. frågesporter lär sig enkla eller komplexa färdigheter. 

Vägledningsprogrammen låter användarna själva reglera sitt lärande, och kan användas 

utan lärares närvaro. Detta kan exempelvis vara instruktioner eller interaktiva berättelser 

med tillhörande kontrollfrågor. Simulationer är digitaliserade versioner av verkliga 

system som har syftet att åskådliggöra hur systemet fungerar, som t.ex. ett kretslopp i 

naturen, eller cockpiten på ett flygplan (Sjödén 2014, 82). Lärospel är spel och lekar som 

kombinerar lek, underhållning och undervisning för att skapa en positiv upplevelse kring 

lärandet. Oftast inkluderas även någon typ av tävlingsmoment med. 

Problemlösningsprogrammen är svårare att definiera. Dessa program utmärks av tre 

komponenter: att användaren ska utföra en serie handlingar för att lösa ett visst problem 

och som kräver reflektion över användarens egen inlärningsprocess (Sjödén 2014, 83). 

Sjödén anser att kategorisering utifrån Roblyer och Doerings kategoriseringsmodell där 

varje läromedel bara uppfyller ett kriterium inte är möjligt. De digitala läromedel vi 

använder oss av i dag integrerar flera av dessa funktioner, och är en regel snarare än ett 

undantag (Sjödén, 2014).  

Det finns även många andra intressanta typer av digitala mjukvaror för lärare att 

använda sig av i undervisningen, som t.ex. Wikis, bloggar, YouTube och digitala kartor. 

De vanligast förekommande digitala mjukvarorna är olika informationssökningsprogram, 

så som webbläsare och encyklopedier, och skriv- och presentationsskapningsprogram, 

som t.ex. Word och Powerpoint. Grönlund (2013) redogör för sin undersökning där ca 

80–90 % av de tillfrågade lärarna svarade att dessa mjukvaror är vanligast förekommande 

i undervisning med digitala verktyg. Lärarna i undersökningen fick även möjlighet att 

svara på vad de klassade som lyckad undervisning, och när lärarna fick bedöma detta var 

det oftast just dessa mjukvaror som nämndes.  

Sociala medier och internetplattformar så som Twitter, Instagram, Snapchat, 

Facebook och Youtube fungerar framför allt som informationskällor och utesluts därför 

ur Sjödéns (2014, 80) definition av ett digitalt läromedel. Trots att Sjödén väljer att 

utesluta dessa digitala internetplattformar har dessa på senare tid utsatts för en ny typ av 

användaraktivitet i form av ”framing” eller ”reframing”. Dessa begrepp beskrivs som en 

aktivitet där användare tillför dessa redan befintliga webbobjekt en annan, utvidgad eller 

tvetydigare mening (Ekberg 2012, 41). I kontrast till Sjödéns (2014) tolkning av sociala 

medier som undervisningsverktyg erbjuds elever genom lärarens ”framing” mer än bara 

produktion eller interaktion kring förutbestämda objekt, utan även möjligheter till att 

skapa och omskapa, samt tolka och omtolka innehållet och är ett synsätt som arbetet tar 
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hänsyn till i denna studie. Fritt skapande och fri tolkning av innehållet på sociala media 

går att betona genom att framhålla utvecklingen av internet och dess användning, som på 

senare år har skiftat mot individens frihet över makt om utformning och skapande 

(Parameswaran & Winston, 2007).  

Elever lever i dag i en s.k. ”googlifieringskultur” vilket är något som Backman 

Löfgren (2012, 30) beskriver som en kultur där man kan söka svar på alla frågor med 

sökmotorn Google. Detta leder i sin tur till att böcker och läroböcker ges mindre utrymme 

av eleverna jämfört med internet då de är fria att söka reda på informationen själva. 

Många elever använder sig av digital sökteknik och upptäcker snabbt att de kan finna 

intressanta webbtexter på nätet som bidrar till ökad kunskap inom ett ämnesområde 

(Warschauer, 2008).  

Webbtexter är en typ av digital mjukvara som på många sätt skiljer sig från 

traditionella läroböcker och samtidigt har en del fördelar. Eleverna har bl.a. möjlighet till 

att snabbt byta läsvy mellan sidorna. Detta gör att eleverna inte behöver följa 

läsanvisningar från punkt A till B, utan de ges möjlighet till att gå sin egen väg däremellan 

(Backman Löfgren, 2012). Webbtexter är en väldigt bra resurs för elever då det kommer 

till att finna information och införskaffa kunskap. Internet som verktyg för eleverna blir 

därför en viktig resurs i undervisningen, och av den anledningen är det viktigt att eleverna 

ges möjlighet att utveckla kunskap om hur de navigerar i digitala textlandskap (Bråten, 

2009). Webbtexter kan ses som ersättning för traditionella läroböcker, och det är därför 

viktigt att nämna några nackdelar med webbtexter. Traditionella läroböcker är ofta 

strukturerade så att elever lättsamt ska kunna navigera texterna och boken. Webbtexter 

saknar ofta struktur och det kan vara svårt för elever att få en tydlig överblick över vad 

som ingår i dessa digitala texter. Webbtexter kan även innehålla länkar som leder till 

andra webbsidor, vilka i sin tur kan leda vidare till ytterligare webbsidor. Elever riskerar 

i dessa situationer att tappa bort sin ursprungskälla om webbsidorna inte öppnas parallellt 

med ursprungskällan (Backman Löfgren, 2012).   
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4 Teoretiskt och metodologiskt ramverk 

I följande kapitel redogör jag för Braun och Clarkes (2006) modell för tematisk analys av 

data som här används för att analysera den data som erhålls av enkätundersökningen.  

4.1 Braun och Clarkes tematiska analysmodell 

Tematisk analys är en analysmetod som används för att analysera, identifiera och 

rapportera på olika mönster och teman som återfinns i data. Med hjälp av analysmetoden 

kan personen i fråga organisera och beskriva sina insamlade data i rik detalj (Braun & 

Clarke, 2006). Det bör dock nämnas att metoden ofta även sträcker sig längre än detta, 

och kan användas för att tolka olika aspekter av forskningsämnet (Boyatzis, 1998).  

Analysmetoden, trots det faktum att den är välanvänd, saknar en generell, 

gemensam överenskommelse bland forskare som beskriver hur den bör appliceras för att 

analysera data (Braun & Clarke, 2006). Analysmetoden kan ses som en väldigt vagt 

definierad metod, till skillnad från andra metoder, som t.ex. narrativ analys och grundad 

teori. Tematisk analys blir på detta sätt oftast utelämnad som en analysmetod, trots att 

forskare argumenterar för att en stor del av analys i själva verket är tematisk. Analysen 

blir i stället utmärkt med en annan metod, som t.ex. diskurs- eller innehållsanalys 

(Meehan, Vermeer & Windsor, 2000), eller inte utmärkt med någon särskild analysmetod. 

Braun och Wilksinson (2003, 30) skriver t.ex. att deras ”data utsattes för kvalitativ analys 

för vanligt förekommande teman”.  

Tematisk analys skiljer sig från andra, kvalitativa analysmetoder som eftersträvar 

att beskriva mönster som återfinns i kvalitativa data, som t.ex. tematisk diskursanalys, 

”grounded theory” och IPA. Analysmetoderna ”grounded theory” och IPA används för 

att eftersöka mönster i data, men är båda teoretiskt avgränsade. Till skillnad från dessa 

analysmetoder är tematisk analys inte fäst vid ett tidigare existerande teoretiskt ramverk, 

och är en analysmetod som kan användas i samband med andra teoretiska ramverk (Braun 

& Clarke 2006, 80).  

Tematisk analys kan beskrivas som en ”realist method”, som används för att visa 

på erfarenheter, underliggande betydelse och verkligheten för deltagarna. Tematisk 

analys kan även beskrivas som en ”constructionist method” som kan användas för att 

beskriva de olika sätt händelser, verkligheter och erfarenheter agerar som orsaker till olika 

diskurser som återfinns i samhället (Braun & Clarke 2006, 81). Analysmetoden kan även 

fungera som en ”contextualist method”, som erkänner och tar i beräkning de olika sätt 

individer skapar mening genom deras erfarenheter, och hur dessa erfarenheter påverkas 

av det övergripande sociala sammanhanget. Trots detta behåller även ”contextualist 

method” fokus på datamaterialet och verklighetens gränser. (Braun & Clarke 2006, 81). 

Tematisk analys kan vara en metod som fungerar både för att reflektera verkligheten samt 

för att undersöka och reda ut verklighetens ”yta”. Många gånger lämnas detta osagt, och 

av denna anledning är det viktigt att tydliggöra vilken av dessa teoretiska positioner en 

tematisk analys har (Braun & Clarke, 2006).  
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 Överväganden i tematisk analys 

Innan tematisk analys utförs måste personen som utför analysen tydligt överväga en 

mängd olika beslut och frågeställningar. Dessa överväganden inkluderar bl.a., men är inte 

begränsade till, att identifiera teman, att bestämma om analysen ska vara induktiv eller 

teoretisk, och om de teman som undersöks ska identifieras på en explicit eller implicit 

nivå (Boyatizis, 1998). Braun och Clarke (2006) skriver att dessa beslut bör övervägas 

innan både insamling och analys av data. I följande avsnitt redogörs sammanfattningsvis 

för dessa olika överväganden.  

 

4.1.1.1 Identifiera teman 

Ett tema fångar viktig information om data i relation till arbetets frågeställningar, och 

visar på en viss nivå av olika mönster inom all insamlad data (Braun & Clarke, 2006). 

När det kommer till att identifiera ett tema så underlättar hur frekvent temat förekommer 

i data under forskarens kodningsarbete, men eftersom detta är ett huvudsakligen 

kvalitativt arbete innebär frekvensen av ett tema i data inte nödvändigtvis att ett tema bär 

mer vikt än ett annat. Vikten av ett tema är mer beroende av hur temat lyckas fånga viktig 

information i relation till arbetets huvudsakliga frågeställningar än hur ofta det 

förekommer i data (Braun & Clarke, 2006). I en studie utförd av Clarke och Kitzinger 

(2004) undersöktes hur homosexuella föräldrar representerades i pratshower. I denna 

studie identifierades sex ”nyckelteman”, men trots att dessa sex olika teman identifierades 

som de teman som bar mest vikt i relation till studien var de inte nödvändigtvis de 

vanligast förekommande, då de förekom vid 22 tillfällen under de 26 undersökta 

pratshowerna (Clarke & Kitzinger, 2004).  

4.1.1.2 Analysens omfång 

Forskaren bör ta ställning till vilken typ av analys han eller hon vill utföra av den 

insamlade datan. Forskaren kan välja att antingen utföra en tematisk analys av all data 

som insamlats eller välja att på ett mer detaljerat sätt analysera en specifik del av insamlad 

data (Braun & Clarke, 2006). När forskaren analyserar all data görs detta i syfte att 

tydliggöra för läsaren vilka teman som är de vanligast förekommande och/eller viktigaste. 

Om analysen görs i detta syfte kräver detta att de teman som identifieras, kodas och 

analyseras representerar den insamlade datan i helhet. Att analysera data på detta sett är 

inte utan svagheter, då forskaren går miste om ett djup och komplexitet i analysen. Denna 

metod är att föredra då forskningsområdet i fråga inte är väl utforskat, eller när forskaren 

arbetar med deltagare vars synsätt på ämnet inte är tydligt (Braun & Clarke, 2006).  

Att analysera en specifik del av insamlad data, som t.ex. ett eller flera teman, 

utförs oftast för att besvara en specifik frågeställning eller för att tydliggöra innebörden 

av en specifik del av insamlad data. 
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4.1.1.3 Induktivt eller teoretiskt tillvägagångsätt 

Teman och mönster som återfinns i insamlad data kan i enligt Braun och Clarkes (2006) 

tematiska analysmodell identifieras på två huvudsakliga sätt, på ett induktivt eller 

teoretiskt sätt. Att identifiera teman och mönster genom det induktiva tillvägagångssättet 

kan beskrivas som att de teman och mönster som återfinns är starkt kopplade till insamlad 

data (Patton, 1990). Det induktiva tillvägagångssättet är en process där kodningen av data 

sker utan att försöka få det att passa in i en förutbestämd avkodningsram. Det teoretiska 

tillvägagångssättet drivs av forskarens personliga intresse för området, och ger ofta en 

mindre utförlig beskrivning av den sammanfattade datan men en mer utförlig beskrivning 

av en specifik del av datan. Att välja mellan ett induktivt och teoretiskt tillvägagångssätt 

är alltså kopplat till hur forskaren väljer att koda sina data, genom att antingen avkoda 

data för att besvara en specifik forskningsfråga vilket kopplas med det teoretiska 

tillvägagångssättet, eller låta forskningsfrågan utvecklas under avkodningsprocessen 

vilket kopplas samman med det induktiva tillvägagångsättet.  

 

4.1.1.4 Explicit eller implicit tolkning av teman 

Ytterligare ett beslut som forskaren måste ta handlar om på vilken ”nivå” denne vill 

identifiera sina teman på. Teman kan identifieras genom att antingen identifiera teman på 

en explicit nivå, eller en implicit nivå (Boyatizis, 1998). En tematisk analys fokuserar 

huvudsakligen på en av dessa olika nivåer (Braun & Clarke, 2006). Genom explicit 

tolkning av teman inom data identifierar analytikern teman genom de explicita, eller 

ytliga meningarna i data, och analytikern kommer att på detta sätt inte undersöka teman 

som ligger bortom vad deltagaren angivit (Braun & Clarke, 2006). När tolkning av teman 

utförs på en implicit nivå utförs den, i kontrast till explicit tolkning, genom att analytikern 

söker efter underliggande teman i data. Analytikern försöker identifiera och undersöka de 

underliggande idéer, antaganden och begreppsmässigheter som format insamlad data. 

Braun och Clarke (2006) liknar denna process med att undersöka en ojämn, 

tredimensionell sfär av gelé. Den explicita tolkningsprocessen undersöker huvudsakligen 

sfärens yta, medan den implicita tolkningsprocessen söker efter att identifiera de drag 

som gett sfären dess form.  

 

4.1.1.5 Epistemologi och teoretiska ramverk 

Innan tematisk analys utförs måste analytikern överväga frågan om epistemologi, och 

vilket teoretiskt ramverk/tillvägagångssätt denne ska utgå från. Frågan om epistemologi, 

eller vilken kunskap arbetet vill undersöka och hur den kan uppnås bestäms oftast i de 

tidiga stadierna av ett forskningsarbete när forskaren föreställer sig arbetet. Frågan om 

epistemologi kan dock väckas igen senare i arbetsprocessen under analysstadiet, då 

insamlad data kan väcka nya intressen och på så vis skifta forskningsarbetets fokus (Braun 

& Clarke, 2006). Forskningens epistemologi påverkar vad forskaren kan säga om sina 

insamlade data och hur forskaren kan skapa hypoteser kring data och dess betydelse, och 
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påverkar även med vilket tillvägagångssätt analysen kan utföras. Braun och Clarke 

argumenterar för att tematisk analys kan utföras genom ”realist-” och ”constructionist 

approaches”, vilket för analytikern är viktigt att ta ställning till (se ovan avsn. 4.1). 
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5 Metod 

I följande kapitel redogör jag för studiens datainsamlingsprocess som utförts i syfte att 

finna svar på arbetets frågeställningar samt för den metodik som använts. Insamlingen av 

material genomförs på gymnasieskolor i Västerbotten och Norrbotten. Insamlingen av 

material sker genom en webbenkät som är utformad utifrån kvalitativ forskningsmetodik 

med vissa kvantitativa inslag, då frågorna både undersöker lärares upplevda erfarenheter 

kring användning av digital mjukvara i språkundervisningen men även 

frekvensmätningar rörande användning av digital mjukvara. Analysmetoden som 

används för att analysera det insamlade materialet är av kvalitativ karaktär, eftersom den 

söker att definiera teman och underliggande mening i insamlad data. Avslutningsvis 

diskuteras tillämpning av analysmetoden. 

5.1 Kvalitativ forskningsmetod 

Den kvalitativa forskningsmetoden har växt fram ur humanistiska vetenskaperna och är 

en metod som har som huvuduppgift att tolka och förstå de resultaten man får fram. 

Forskningsmetoden ämnar även karaktärisera eller gestalta något i resultaten (Stukat 

2011, 36). 

Kvalitativ forskningsmetod har kritiserats av många på grund av dess subjektivitet 

och låga grad av replikerbarhet. Forskaren bearbetar resultaten och i denna process spelar 

forskarens förståelser, dvs. forskarens egna tankar, känslor och erfarenheter, en stor roll i 

produktion av resultatet. Resultatet beror alltså i stor grad på vem som utfört forskningen. 

Kvalitativa mätningar går även att kritisera, eftersom det vanligen låga antalet deltagare 

begränsar eller förhindrar möjligheter till generalisering (Stukat 2011, 36).  

Det bör nämnas att frågan om en studie är av kvalitativ eller kvantitativ inte är 

helt klar. Trost (2012, 23) redogör för hur forskningsstudier inom samhälls- och 

beteendevetenskapliga områden i de flesta fall är av blandad karaktär, dvs. att de har 

inslag av både kvalitativ och kvantitativ metod. Forskningsprocessen delas in i tre steg: 

datainsamling, bearbetning och analys av data samt tolkning av analysen. Dessa tre steg 

kan enligt Trost (2012) vara av både kvalitativ eller kvantitativ karaktär, men även en 

blandning av båda. Det blir därför nästintill omöjligt att definiera en studie som exklusivt 

kvalitativ eller kvantitativ.  

5.2 Enkätundersökning 

Enkätundersökningar är en metod som används för att nå ut till fler deltagare än vad som 

hade varit möjligt vid exempelvis intervjuer eller observationer. Den större urvalsgruppen 

bidrar även till att förstärka resultatets tillförlitlighet och ge forskaren större möjligheter 

till att generalisera resultat (Stukát 2011, 47).  

En fördel med valet av enkätundersökning över intervju som 

datainsamlingsmetod är att forskaren slipper den s.k. ”intervjuareffekten”, som innebär 

att intervjuaren omedvetet styr intervjuns riktning, vilket är en oönskad osäkerhetsfaktor. 

I kontrast till denna fördel finns det en stor risk för olika bortfall i enkätundersökningar. 
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Det är väldigt svårt att motivera en stor, ofta anonym grupp till att svara på alla frågor 

och forskaren har heller inte kontroll över att deltagarna uppfattar frågorna korrekt (Stukát 

2011, 48).  

Hultåker och Trost (2016, 9-10) kategoriserar in enkäter i ”postenkäter” och 

”gruppenkäter”. Postenkäter definieras som enkäter som skickas ut till individer via post, 

men inkluderar även begreppet ”webbenkäter” i denna kategori. Gruppenkäter delas ut 

till grupper av människor (Hultåker & Trost 2016, 10). Dessa grupper av människor är 

vanligtvis elever i skolor. 

Det har blivit allt vanligare att man erbjuds att svara på enkäter på internet, dessa 

enkäter kallas för ”webbenkäter”. Webbenkäter är kostnadseffektiva och svaren är relativt 

enkla att registrera då man slipper registrera alla resultat separat. För denna studie har 

webbenkäter använts efter olika faktorer som tidsbegränsning och tillgängliga resurser 

vägts in.  

 

 Öppna och stängda frågor 

När beslutet ska tas om hur enkätskaparen ska utforma sin enkät måste denne ta ställning 

till hur mycket kontroll hen bör ha över svarsresultaten i relation till begreppen öppna 

frågor och stängda frågor. Öppna frågor är frågeställningar där den tillfrågade individen 

själv ska formulera sitt svar, vilket går att likna till en vanlig intervju. Fördelar med öppna 

frågor är att enkätskaparen på förhand inte behöver begränsa sitt val av information, och 

kan på så vis låta deltagarna i undersökningen utveckla och anpassa sina svar, vilket i sin 

tur leder till ett rikare dataomfång (Stukát 2011, 49). Att besvara öppna frågor underlättas 

om deltagarna är motiverade att delta, samt om de har förmågan och vanan att uttrycka 

sig skriftligt. Deltagarna i denna studie förväntas besitta denna färdighet, då de är 

verksamma språklärare.  

Stängda frågor, i kontrast till öppna frågor är frågor som genom fastställda 

svarsalternativ begränsar deltagarnas möjlighet att uttrycka sig utifrån den mängd 

svarsalternativ enkätskaparen ger dem, och underlättar drastiskt i analysarbetet desto 

större deltagarantal undersökningen har. Nackdelen med denna typ av frågor är att den 

tematiska analysen blir svårare desto fler stängda frågor som inkluderas. Det är helt 

möjligt att producera nyanserad information utifrån stängda frågor, men oavsett om de är 

nyanserade eller ej styrs svaren i viss grad av enkätskaparen (Stukát 2011, 50).  

 

 Etiska överväganden och lagstiftningar 

I samband med att utförandet av en enkätundersökning är det några etiska överväganden 

och lagstiftningar som enkätskaparen måste förhålla sig till.  

Sedan maj 2018 gäller en skärpt personuppgiftslagstiftning, och denna studie 

kommer att förhålla sig till tre krav placerade på den av Umeå universitet: 
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- Informationskravet: Enkätskaparen bör informera deltagare om villkoren för 

deltagande i undersökningen, vilket alltid skall vara frivilligt och att deras 

deltagande kan avbrytas. 

- Samtyckeskravet: Deltagarna i studien ska själva bestämma över deras 

deltagande, och eftersom enkätskaparen utför en enkätundersökning, säger 

kravet att denne ska tillåta att deltagarna själva även får ta ställning till deras 

medverkan. 

- Konfidentialitetskravet: Deltagarna ska i studien erbjudas största möjliga 

anonymitet, och de uppgifter som de lämnat in ska inte under något tillfälle 

kunna identifieras eller erhållas av obehöriga.  

Studien kommer även att förhålla sig och ta hänsyn till Berntsons (2016, 25) riktlinjer 

angående etiska principer i enkätskapande och vad som är viktigt att tänka på under 

genomförandet av enkätstudier som lyder: 

- Uppgiftens karaktär: Enkätskaparen måste ta ställning till om undersökningen 

samlar in information som kan vara av känslig natur. Enkätskaparen strävar i 

frågekonstruktionen att undvika frågor som får deltagarna att känna att de 

lämnar ut känslig information. 
- Information: Enkätskaparen skall tydligt informera deltagarna om 

undersökningens syfte så de får möjlighet att värdera om de vill delta eller inte. 

Detta görs i enkätens inledande stycke.  

- Samtycke: Deltagarna i undersökningen skall delta av fri vilja, och ha rätt att 

avbryta sitt deltagande om de så önskar. Detta uppfyller enkätskaparen genom 

den sexsiffriga kod som deltagarna ombeds fylla i innan de fyller i enkäten.  

- Konfidentialitet: Deltagarna i studien ska erbjudas största möjliga anonymitet 

och sekretess (se ovan avsn. 5.2.3) Deltagarna erbjöds svara på enkäten 

anonymt, och det enda som ombads var deras kön och ålder för att bidra till 

studiens tematiska analys. Enkätundersökningens sekretess tydliggörs även i 

enkätens inledning.  

 Urval 

I enlighet med studiens syfte har studien utifrån ett bekvämlighetsurval avgränsat 

enkätundersökningen till gymnasieskolor som undervisar kursen engelska 5 på 

gymnasienivå. Skolorna, dess verksamma engelskalärare och rektorerna, som deltog i 

undersökningen har kopplingar till studiens skapare. Studiens skapare var även medveten 

när urvalet skedde om att skolorna har gjort satsningar på digitaliseringsprocessen av 

skolverksamheten. Det faktum att studiens skapare är bekant med en mängd av studiens 

deltagare kan både underlätta och stjälpa studien, då detta kan bidra till både ökad och 

sänkt motivation att utföra studien.  

Berntson (2016) redogör för denna felfaktor som ofta lyfts i samband med 

enkätstudier. Det finns alltså en risk att deltagarna, beroende på om de har positiva eller 

negativa associationer med mig, kan förvränga sina svar mot de bättre eller det sämre. 

Denna felfaktor kan även framstå om de deltagande upplever att de har något att vinna på 
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att delta. Eftersom enkäten i överlag handlar om frekvens och upplevda attityder finns det 

en risk att denna felfaktor kan ha påverkan på frågorna som undersöker attityder.  

Bekvämlighetsurval är för mitt fall ett rimligt tillvägagångssätt både i relation till 

den tidsram inom vilken studien ska utföras, och även utifrån att mina resurser och 

kontakter är begränsade. Det bör dock nämnas att studien är en typ av generell studie, och 

hade kunnat utföras i en större omfattning, över en större geografisk yta för mer 

intressanta resultat och ytterligare djup inför analysen.  

 Enkätskapandet 

Enkäten som skapats i samband med detta arbete tar ansats i Hultåker och Trosts (2016, 

135) beskrivning av en Webbenkät. Genomförandet av undersökningen tar hjälp av 

Hultåker och Trosts (2016) beskrivning av enkätundersökningsprocessen (Hultåker & 

Trost 2016, 12) och konstruktionen av enkätens frågor görs med hjälp av Stukáts (2011, 

48) modell för enkätfrågors struktur.  

Enkätskapandet började med applikationen av Stukáts modell för enkätsfrågors 

struktur till arbetets frågeställningar. De olika frågeställningarna producerade ca. 4 frågor 

vilka redogörs för nedan i avsnittet för enkätens olika frågor och motivationen bakom 

deras framtagande. Enkäten skapades i programmet ”Google Formulär”, vilket är en 

gratis programvara där enkätfrågor enkelt kan skapas och sedan besvaras utan några 

förhandskrav från deltagarnas sida.  

Enkätundersökningen inleds med att deltagarna anonymt får fylla i en sexsiffrig 

kod i syfte att enkätskaparen ska kunna identifiera deltagarens enkät om denne beslutar 

sig för att dra sig ur undersökningen. Nedan beskrivs mer utförligt frågor kring etik och 

deltagande i enkäten (se nedan avsn 5.2.3). 

Frågorna 1–5 konstruerades för att ta reda på om deltagarnas bakgrund och olika 

ramfaktorer påverkade deras svar. Dessa s.k. bakgrundsfrågor bidrar till att ge 

enkätundersökningen ett ökat djup, och underlättar för att identifiera teman i den 

kommande tematiska analysen.  

Frågorna 6–10 konstruerades för att besvara arbetets första frågeställning ”vilka 

typer av digital mjukvara används i språkundervisningen i kursen engelska 5?”. Frågorna 

kategoriserar in digital mjukvara i två kategorier. Den första kategorin är digital mjukvara 

som är utvecklad i syfte att underlätta lärande, t.ex. lärandespel, simulatorer och 

problemlösningsprogram (Sjödén 2014, 80). Den andra kategorin är digital mjukvara som 

utvecklats i syfte för vardagsbruk. Detta inkluderar all mjukvara som inte definieras som 

mjukvara som underlättar lärande, med fokus på sociala medier, informationsplattformar 

och ordbehandlingsprogram. Fråga 6 och 8 undersöker om denna mjukvara körs online 

eller off-line, och fråga 9 ger deltagarna möjlighet att om de inte använder sig av digital 

mjukvara i sin språkundervisning, redogöra för deras beslut. Dessa tre frågor liknar 

bakgrundsfrågorna på det sätt att de bidrar med ytterligare djup till den kommande 

analysen.  

Frågorna 11–12 syftar på att svara på arbetets andra frågeställning ” Hur används 

denna mjukvara oftast för att träna elevers muntliga kompetens i kursen Engelska 5?”. 
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Fråga 11 är en stängd fråga som fungerar som en ingångsfråga till fråga 12. I det fallet att 

lärarna inte alls använder sig av digital mjukvara för på något sätt främja elevers muntliga 

kompetens har dom här alternativet att svara på det. Fråga 12 som följer är en öppen fråga, 

och studien kommer inte här att begränsa deltagarnas svar då varje lärare har sitt eget sätt 

att föra sin undervisning på. 

De slutgiltiga frågorna 13–17 ämnar svara på arbetets sista frågeställning ”Vilka 

fördelar upplever lärare att digital mjukvara har jämfört med traditionella läromedel när 

elever ska träna på muntliga interaktioner? ”. Frågorna 13, 14 och 16 är stängda frågor 

som undersöker lärarnas attityder rörande användningen av digital mjukvara i 

språkundervisningen på en grundläggande ”Ja/nej-nivå”. Frågorna 15 och 17 är öppna 

frågor, som ger lärarna möjlighet att utveckla sina svar på frågorna 14 och 16 om de 

beslutade att svara ja.  

 

5.3 Analysprocessen 

I avsnittet nedan redogör jag för de överväganden och beslut som tagits i relation till 

Braun och Clarkes (2006) modell för tematisk analys, samt analysprocessen av data som 

enkätundersökningen kommer att samla in.  

 Överväganden innan analys 

I enlighet med Braun och Clarkes (2006) modell för tematisk analys kommer analysen av 

den data som samlas in via enkätundersökningen ske utifrån de överväganden och beslut 

som måste göras innan analys påbörjas (se avsn. 4.1.1 ovan). Eftersom att arbetet söker 

att beskriva underliggande betydelse och verkligheten i lärares yrkesliv kommer analysen 

att tolkas utifrån en ”realist approach” (Braun & Clarke, 2006) Analysens omfång 

kommer att vara övergripande, och täcka all kvalitativ data som erhålls. Arbetet kommer 

att ske utifrån ett teoretiskt tillvägagångssätt, dvs. att data avkodas i syfte att försöka 

besvara arbetets frågeställningar. Data kommer att avkodas och tolkas implicit. Genom 

implicit avkodning och tolkning kan underliggande teman i data upptäckas, och 

möjligheter för djupare tolkning av data möjliggörs. 

 Analysprocessens olika steg 

Braun och Clarke (2006) har delat in processen av tematisk analys i sex steg, eller faser 

(se tabell 1 nedan). Många av dessa faser liknar faser som återfinns i andra kvalitativa 

analysmetoder, och är inte exklusiva för tematisk analysmetod. Analysprocessen påbörjas 

i samband med att analytikern lägger märke till, och söker efter, meningsfulla mönster 

och intressanta fall i insamlad data. Den slutgiltiga fasen påbörjas i samband med att 

analytikern rapporterar på det innehåll, teman och mönster som återfunnits i data (Braun 

& Clarke, 2006). Skrivprocessen är en väsentlig del av analysen, och eftersom att 

analysarbetet involverar att analytikern ett flertal gånger går igenom insamlad data både 

fram och tillbaka, bör skrivprocessen påbörjas samtidigt som genomgång och kodning av 

insamlad data, och fortsätta genom hela analysprocessen (Braun & Clarke, 2006). I tabell 
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1 nedan redogörs Braun och Clarkes (2006) modell för den tematiska analysprocessens 

olika faser.  

 

Fas Processbeskrivning 

1. Bekanta dig med 
data 
 
2. Påbörja produktion 
av koder 
 
3. Sök efter teman 
 
4. Granska teman 
 
 
 
5. Definiera och 
namnge teman 
 
 

6. Producera 
rapporten 

 

Transkribera data, avläsning av data, skriv ner de första idéerna 
 
Börja systematiskt avkoda intressanta drag i all insamlad data, 
ordna data med relevanta koder 
 
Ordna koder till möjliga teman, anordna data till relevanta teman 
 
Dubbelkolla om identifierade teman fungerar i relation till 
avkodade utdrag (nivå 1) och all data (nivå 2), skapa en tematisk 
”karta” av analysen 
 
Pågående analys för att tydliggöra drag hos olika teman, samt 
den övergripande informationen analysen ger, producera tydliga 
definitioner och namn för teman 
 
Sista tillfälle för analys. Urval av klara utdragsexempel, slutgiltig 
analys av utvalda utdrag. Koppla tillbaks till forskningsfrågor och 
litteratur.  

Tabell 1 Faser av tematisk analysprocess (Braun & Clarke, 2006) 

 Bekanta sig med analysmaterialet 

När analys påbörjas är det av stor vikt att analytikern fördjupar sig i insamlad data så att 

denne både känner till insamlad datas bredd och djup. Detta är en process som redan kan 

ha påbörjats om analytikern själv samlat in data via interaktiva metoder, så som intervjuer, 

och i detta fall har analytikern redan tidigare kunskap om insamlad data och möjligtvis 

tankar och synpunkter kring kommande analysprocess. Fördjupningsprocessen sker oftast 

genom upprepad genomläsning av insamlad data, och är en process där analytikern aktivt 

söker efter betydelse, mönster och teman. Oavsett vilka överväganden analytikern gjort 

angående den tematiska analysprocessen (se kap. 4.1.1 ovan) är det av vikt att läsa igenom 

data minst en gång innan avkodningen börjar då dessa beslut påverkar hur analytikerns 

identifikation av, och tankar kring, mönster i data påverkas av detta. Under denna fas 

rekommenderar även Braun och Clarke (2006) att börja anteckna idéer angående 

avkodningen av data, som analytikern kan använda sig av under kommande faser av 

analysarbetet.  

I denna fas kommer även aspekter av kvalitativa analysmetoder visa sig, och 

varför Braun och Clarke (2006) vanligen använder sig av mindre material när det kommer 

till analys. Braun och Clarke (2006) beskriver processen av att läsa igenom data ett flertal 

gånger som tämligen tidskrävande. Det kan därför bli väldigt frestande för analytikern att 

hoppa över detta steg i processen, vilket Braun och Clarke (2006) starkt avstyrker, då 

denna del av processen lägger grunden för kommande arbete. Det bör även tilläggas, att 

om analytikern arbetar med verbala data, så som intervjuer, tv-program eller politiska tal, 

är det i denna fas transkriberingsarbetet sker, då en tematisk analys kräver data i skriven 
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form. Detta är dock inte av vikt för denna studie, och undersökningen redogör därför inte 

för denna transkriberingsprocess. 

 Påbörja produktion av koder 

När analytikern läst igenom och bekantat sig med insamlad data och skapat en preliminär 

lista med tankar och idéer kring vad som återfinns i data och vilka delar som är intressanta 

börjar analysprocessens andra steg. Denna fas involverar att producera koder utifrån 

insamlad data. Dessa koder kännetecknar drag som återfinns i data, och dessa drag kan 

antingen identifieras som explicita eller implicita drag (se kap. 4.1.1.4 ovan). Koder kan 

beskrivas som något som för analytikern verkar intressant, och som enligt Boyatzis 

(1998) hänvisar till: 

 

…det mest grundläggande segmentet, eller faktorn av de råa data eller 

informationen som kan bedömas på ett meningsfullt sättangående 

fenomenet. (Boyatzis 1998, 63.) 

 

Avkodningsprocessen beskrivs som en del av analysen (Miles & Huberman, 1994) och 

pågår medan analytikern organiserar insamlad data in i kategoriserande grupper (Tuckett, 

2005). Gränser mellan begreppen ”koder” och ”teman” kan upplevas som luddiga. 

Avkodad data skiljer sig från teman på det sätt att teman ofta har ett bredare omfång. 

Avkodningsprocessen kommer till viss grad att påverkas av om analytikerns grundats på 

data eller teorier. I det förstnämnda fallet påverkas teman av det data som samlats in, 

medan när teman grundats i teori, kan det vara så att analytikern redan har specifika 

frågeställningar som denne har i åtanke när avkodningen sker. Avkodningsprocessen 

påverkas även av vilket omfång analytikern bestämt sig för att använda sig av (se avsn. 

4.1.1.2 ovan). Att koda av data kan ske antingen manuellt eller genom 

avkodningsmjukvara. Som analytiker bör denne systematiskt arbeta med att avkoda all 

data, medan du ger likvärdig uppmärksamhet till all data. Braun och Clarke (2006) 

redogör för tre viktiga punkter för denna fas: 

- Analytikern bör avkoda för så många möjliga teman och mönster denne kan 

utifrån tidsbegränsningarna. 

- Analytikern bör utdrag ur data på ett inkluderande sätt, genom att behålla en 

liten mängd data angående utdragets sammanhang om det är relevant. 

- Analytikern bör ha i åtanke att samma utdrag kan avkodas flera gånger för så 

många olika teman som är relevant.  

 Eftersökning av teman 

Den tredje fasen påbörjas i samband med att data har avkodats och jämförts kritiskt, och 

att analytikern har en lista med olika koder som har identifierats utifrån all insamlad data. 

Denna fas skiftar fokus från mer specifika delar i form av koder till teman och dess 

bredare omfång. Dessa koder sorteras in i olika möjliga teman och jämförs sedan mot 

varandra inom ”temagrupperna”. Braun och Clarke (2006) beskriver processen som att 

analytikern analyser de olika koderna och överväger hur de kan sammanfogas för att 
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skapa ett övergripande tema. Denna process kan underlättas genom visuellt stöd i form 

av mind-maps, tabeller eller post-it lappar. Under denna process skriver Braun och Clarke 

(2006) att analytikern här skapar en ”tematisk karta” som illustrerar kategoriseringen av 

koder i teman. I figur 1 nedan ges exempel på en ”tematisk karta” som skapats i samband 

med en attitydstudie av Braun och Wilkinson (2003) angående kvinnors upplevda 

erfarenheter med att ha en vagina. I tabellen nedan har de kodat data och presenterat några 

upplevda teman som vidare definieras med hjälp av tillhörande ord och fraser. 

 

 
Figur 1: Utvecklad tematisk karta, visar på tre övergripande teman. (Braun & Wilksinson, 2003).  

 Granskning av teman 

Den fjärde fasen i analysprocessen påbörjas i samband med att analytikern identifierat 

och skapat teman, och fokuserar på att vidare tydliggöra dessa teman. Arbetet att granska 

och tydliggöra teman sker i två steg. Det första steget är för analytikern att läsa igenom 

och jämföra utdragen ur data mot identifierade teman för att överväga om de bildar ett 

sammanhängande mönster. Om de bildar ett sammanhängande mönster kan analytikern 

gå vidare till nästa steg. Om dessa mönster inte framgår bör analytikern överväga om det 

är temat som är problematiskt, eller om vissa dataextrakt inte passar in inom temat. Dessa 

problem kan lösas genom att omarbeta temat, skapa ett nytt tema, undersöka om utdrag 

som för tillfället inte passar in går att associera med andra teman som redan finns, eller 

att förkasta dem.  

Processen i steg två liknar den i steg ett, men sker i relation till all insamlad 

data. Analytikern jämför här validiteten hos de teman som passerat genom 

filtreringsprocessen i steg ett mot all insamlad data och om de ”fungerar” i relation till 

insamlad data. I detta steg undersöks även den ”tematiska kartan” som ev. producerades 

tidigare, och om den korrekt representerar insamlad data. I slutet av denna fas bör 

analytikern ha en god överblick över vilka olika teman som finns, hur dom går ihop, och 

vad de berättar om insamlad data.  
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 Definiera och namnge teman 

Den femte och näst sista fasen av tematisk analys påbörjas i samband med att analytikern 

har en tematisk karta som väl representerar insamlad data. Det är här som analytikern 

vidare definierar och tydliggör de färdigställda teman som kommer att presenteras för 

analysen. Med detta menar Braun och Clarke (2006) på att analytikern bör försöka hitta 

temats väsentliga egenskaper, dvs. vilken aspekt av data olika teman representerar. Braun 

och Clarke (2006) lägger här stor vikt på att inte försöka få ett tema att uppfylla för många 

egenskaper, eller att få ett tema att vara för komplext. Det är här även viktigt att inte bara 

upprepa vad som sagts tidigare, utan att vad som är intressant med data och varför det är 

relevant för temat. Om ett tema är särskilt stort, kan här även olika underliggande teman 

identifieras, dvs. teman inom teman. Detta kan ge väl behövd struktur till ett tema, och 

även representera olika hierarkier inom data.  

Vid slutet av denna fas är det viktigt för analytikern att kunna identifiera vad som 

dennes olika teman representerar och vad de inte representerar, samt så bör alla teman 

getts deras slutgiltiga namn. Frågan om hur vida alla teman lätt går att identifiera går att 

testa genom att försöka beskriva ett temas räckvidd och innehåll i ett par meningar. Om 

detta inte är möjligt behöver analytikern förmodligen arbeta vidare med denna fas. 

Angående de namn som ska ges till alla teman finns några punkter analytikern ska 

eftersträva. Analytikern bör sträva efter att ge temat ett namn som är koncist, slagkraftigt 

och direkt ge läsaren en god idé om vad temat handlar om.  

5.3.7.1 Producera rapporten 

När alla ovannämnda faser är genomförda påbörjas den sista fasen av arbetet, som 

innefattar den slutgiltiga analysen och att producera resultatet. Syftet med resultatet är att 

genom att genom att logiskt, sammanhängande, icke-upprepande och intressant 

presentera bevis på att de teman som identifierats och presenterats går att koppla till det 

data som samlats in. Här bör de exempel på det data som bäst och minst komplicerat 

demonstrerar på hur temat framkommer lyftas fram.  

 

5.4 Metoddiskussion 

Fördelar med att använda sig av kvalitativ forskningsmetod är bl.a. att forskaren har 

möjlighet att efter analys utförts beskriva intressanta fenomen i mycket ingående detalj. 

Men när sådan ingående detalj finns, kan det vara svårt att dra generaliserade slutsatser 

(Trochim, 2006). Då denna studie eftersöker att svara på frågor kring hur lärare både 

använder sig av och ser på digital mjukvara i språkundervisningen, krävs det av mig som 

författare att både kunna samla in data kring syftets kvalitativa aspekter likväl som dess 

kvantitativa. Användningsvanor kartläggs bäst genom kvantitativa data då kvalitativ data 

är mycket enklare att generalisera (Trochim, 2006), och deltagande lärares attityder 

kräver att en kvalitativ datainsamlingsmetod tillämpas för att lärarna i rådata detaljrikt 

ska kunna återge hur de själva ser på användningen av digital mjukvara.  
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Sherman och Webb (1988, s. 7) skriver att kvalitativ forskning har målet att 

uppfatta sina forskningsdeltagares upplevelser så nära som möjligt som de upplevs eller 

känns. För att uppnå en nyanserad förståelse av deltagarnas svar togs beslutet att analysera 

svaren på enkätfråga 15 och 17 gemensamt, vilka belyste fördelar respektive nackdelar 

med digital mjukvara i språkundervisningen.  

Det bör här nämnas att frågorna 15 och 17 båda är relativt stängda, och skapar på 

så vis kvantitativ data. Som jag beskrev i ett tidigare kapitel (se avsn. 5.2.1) så är en fördel 

med stängda frågor att analysprocessen drastiskt underlättas desto större deltagarantalet i 

undersökningen är. Detta passar mycket bra till mitt val av datainsamlingsmetod vilket 

var en enkätundersökning som delades ut i på olika gymnasieskolor. En bieffekt och 

nackdel med stängda frågor är att svarsalternativen i viss grad kontrolleras av mig som 

enkätskapare, även om frågorna är ”essäfrågor” där deltagaren uppmuntras till att svara i 

ett längre textstycke. Detta i sin tur leder till att data blir mindre detaljrik och försvårar 

den tematiska analysen i viss grad. En kombination av svarsresultaten, som redan belyser 

”två sidor av samma mynt”, dvs. upplevda positiva och negativa aspekter med digital 

mjukvara i språkundervisningen, skulle ge en mer nyanserad bild av verkligheten.  

Tematisk analys är flexibel, och kan appliceras för att analysera i stort sätt vilken 

data som helst. Analysmetoden kan appliceras om data kommer från vida använda 

kvalitativa datainsamlingsmetoder som intervjuer och fokusgrupper, och kan även 

appliceras om den kommer från växande datainsamlingsmetoder som story completion 

eller, som i denna studies fall, enkätundersökningar (Braun & Clarke, 2013). Här är det 

även lämpligt att jag lyfter att tematisk analys inte är en analysmetod som kan appliceras 

precis varsomhelst. Men den är otroligt flexibel när det kommer till var den kan appliceras 

inom kvalitativa forskningsarbeten (Braun & Clarke, 2017).  

Med allt detta i åtanke anser jag att en kombinerad analys av svarsresultaten på 

fråga 15 och 17 är motiverad för att analysen ska producera ett nyanserat och kvalitativt 

resultat.  
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6 Resultatredovisning och analys 

I följande kapitel redogör jag för deltagande lärares svar på enkätundersökningen samt 

gör en tematisk analys av svaren på frågorna 12, 15 och 17 i relation till 

enkätundersökningens bakgrundsfrågor. Enkätundersökningen utfördes på 

gymnasieskolor i Västerbotten och Norrbotten och totalt 14 lärare deltog i 

undersökningen.  

 

6.1 Bakgrundsfrågor 

I följande avsnitt redovisas resultaten på enkätundersökningens bakgrundsfrågor. 

 

 Deltagarnas ålder och kön 

I detta avsnitt redovisas deltagande lärares ålder och kön. I figur 2 nedan redovisas fråga 

1. 

 

 
Figur 2: Fråga 1 – Hur gammal är du? 

 

Ålder på deltagande lärare i studien var av god variation. Resultaten visar att 71,4 % av 

deltagande lärare var i åldrarna 26–45 år, 7,2 % i åldersgruppen 45–55 och 7,1 % av 

deltagande lärare var över 65 år. 14,3 % av deltagande lärare var i den yngsta 

åldersgruppen, 18–25 år (se figur 2 ovan). I figur 3 nedan redovisas vilket kön deltagande 

lärare identifierade sig som. 
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Figur 3: Fråga 2 – Vilken könsidentitet har du? 

 

64,3 % av deltagande lärare identifierade sig som kvinnor, medan 21,4 % av deltagarna 

identifierade sig som män och 14,3 % identifierade sig som ”annan” (se figur 3 ovan).  

 

 

 

 Deltagarnas behörighet och verksamhet 

I detta avsnitt redovisas deltagande lärares behörighetsnivå och vilken del av skolan de 

var verksamma i. I figur 4 nedan redovisas deltagande lärares behörighetsnivå. 

 
Figur 4: Fråga 3 – Är du en behörig lärare i engelska på gymnasienivå? 

 

Deltagande lärare var huvudsakligen behöriga till att undervisa i engelska då 78,6 % 

svarade ”ja” på frågan. 21,4 % av deltagarna svarade ”nej” och var alltså obehöriga 

engelsklärare (se figur 4 ovan). I tabell 2 nedan redovisas hur länge de lärare som svarat 

”ja” på föregående fråga varit verksamma som lärare. 
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Tabell 2: Fråga 4 – Om du svarade ja, hur många år har du arbetat som behörig engelsklärare? 

 

Deltagande lärare var indelade i två grupper där lärarna tydligt skiljde sig åt i deras 

verksamma tid. Av de deltagande lärare som var behöriga hade 54,6 % undervisat i 3 år 

eller mindre, och 45,4 % hade undervisat i 12 år eller mer. I tabell 3 nedan redovisas vilka 

typer av program deltagande lärare undervisade på. 

 
Tabell 3: Fråga 5 – På vilka typer av program undervisar du? 

 

Resultaten som redovisas i tabell 3 ovan visar att deltagande lärare huvudsakligen var 

verksamma på yrkes- och studieförberedande program. 78,6 % svarade att de undervisade 

på studieförberedande program och 57,1 % svarade att de undervisade på 

yrkesförberedande program. 14,3 % av lärarna var verksamma på gymnasiesärskolan. 

21,4 % av lärarna var verksamma inom andra utbildningsområden på gymnasieskolan, 

områden som inte definierades i enkätundersökningen.  
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6.2 Olika digital mjukvara i undervisningen 

I följande avsnitt redovisas resultaten på enkätfrågorna som söker besvara vilka typer av 

digital mjukvara som används i den engelska språkundervisningen och hur den används.  

 

 Digital mjukvara som underlättar lärande 

I detta avsnitt redovisas hur deltagande lärare använder sig av mjukvara specifikt 

utvecklad för att underlätta lärande. I figur 5 nedan redovisas hur ofta deltagande lärare 

använder sig av mjukvara specifikt utvecklad för att underlätta lärande. 

 
Figur 5: Fråga 6 – Hur ofta använder du dig av mjukvara som är specifikt utvecklad för att underlätta för 

lärande? 

 

Deltagande lärare använder sig inte speciellt ofta av digital mjukvara som specifikt är 

utvecklad för att underlätta för elevers lärande i sin engelskundervisning, med en 

svarsfördelning där 35,7 % använder det ca var tredje till fjärde lektion, och 57,1 % 

använder det ca var femte, sjätte och sjunde lektion. 7,1 % av deltagande lärare använder 

sig aldrig av mjukvara som är utvecklad för att underlätta lärande. I figur 6 nedan 

redovisas hur mjukvara specifikt utvecklad för att underlätta lärande körs. 

 
Figur 6: Fråga 7 – Om du använder mjukvara som är utvecklad för att underlätta för lärande i din 

undervisning, körs den oftast online eller off-line? 
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Svarsresultaten från figur 6 ovan visar att digital mjukvara som är designad för att 

underlätta för elevernas lärande oftast körs online, med ett svarsresultat på 91,7 %. 

Lärarnas svar visar att då de väl använder sig av denna typ av mjukvara är det 

huvudsakligen mjukvara som körs online.  

 

 Digital mjukvara designad för vardagligt bruk 

I detta avsnitt redovisas hur deltagande lärare använder sig av mjukvara specifikt 

utvecklad för vardagligt bruk. I figur 7 nedan redovisas hur ofta deltagande lärare 

använder sig av mjukvara specifikt utvecklad för vardagligt bruk.  

 
Figur 7: Fråga 8 – Hur ofta använder du dig av mjukvara som är utvecklad för vardagligt bruk i din 

undervisning? 

 

Mjukvara som huvudsakligen används för vardagligt bruk var vanligt förekommande i 

deltagarnas undervisning, då 64,3 % av deltagarna svarade att de alltid använder sig av 

denna typ av mjukvara i språkundervisningen. 21,4 % av deltagarna använder det ofta, 

7,2 % ibland och 7,1 % sällan. Inga av deltagarna valde att helt utesluta denna typ av 

mjukvara i sin undervisning. I figur 8 nedan redovisas hur mjukvara specifikt utvecklad 

för vardagligt bruk körs. 

 
Figur 8: Fråga 9 – Om du använder dig av mjukvara som är utvecklad för vardagligt bruk i din 

undervisning, körs den oftast online eller off-line? 
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Svarsresultaten från figur 8 ovan visar  att när deltagarna använde sig av digital mjukvara 

specifikt utvecklad för vardagligt bruk var det i 78,6 % av deltagarna som svarade att 

mjukvaran kördes online. Resterande 21,4 % av deltagande lärare körde den off-line. 

Detta liknar även svarsresultaten från figur 6 (se avsn. 6.2.1 ovan), där mjukvaran i stället 

för vardagligt bruk, specifikt var utvecklad för att främja elevers lärande. Fråga 10 (se 

avsn. 9.2 nedan) redovisades inte då inga deltagare hade svarat på den.  

 

 

  

 Analys av olika digital mjukvara i undervisningen 

Det finns en tydlig skillnad mellan de olika typerna av mjukvarornas popularitet, då de 

mjukvaror som används för vardagligt bruk ser betydligt mycket större användning i 

klassrummet. Inga av deltagande lärare svarar att de ”ofta” eller ”alltid” använder sig av 

mjukvara som specifikt är utvecklad för lärande, medan hela 85,7 % av lärarna använde 

sig av mjukvara som är designad för vardagligt bruk. Detta kan vara på grund av 

tillgänglighet och processen ”framing” eller ”reframing” som beskrivs av Ekberg (2012), 

där läraren ges kreativ frihet och själv kan omforma eller ge ny mening till mjukvarans 

innehåll.  

Mjukvara som är specifikt utvecklad för att underlätta elevers lärande är desto 

mindre populär, vilket antagligen är på grund av den är just väldigt specifik, och inte går 

att utsätta för ”framings-/reframingsprocessen” och därmed begränsas till färre 

inlärningstillfällen. 
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6.3 Digital mjukvara och elevers muntliga kompetenser 

 

I följande avsnitt redovisas resultaten till enkätfrågorna som söker besvara arbetets andra 

frågeställning, dvs. hur digital mjukvara används i undervisningen för att främja elevers 

muntliga kompetenser.  

 

 Hur muntliga kompetenser främjas genom digital mjukvara 

I detta avsnitt redovisas hur elevernas muntliga kompetenser främjas genom 

användningen av digital mjukvara.I figur 11 nedan redovisas om deltagande lärare 

använder sig av digital mjukvara i syfte att främja elevers muntliga kompetenser. 

 
Figur 9: Fråga 11 – Använder du dig av digital mjukvara i syfte att främja elevers muntliga kompetens?  

 

Av deltagande lärare svarade 42,9 % att de använder sig av digital mjukvara för att främja 

elevers muntliga kompetenser, medan 57,1 % av lärarna valde att inte använda mjukvara 

på detta sätt. I figur 10 nedan redovisas hur de lärare som svarat ”ja” på föregående fråga 

använder sig av digital mjukvara för att främja elevers muntliga kompetenser. 
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Figur 10: Fråga 12 – Hur använder du dig vanligast av digital mjukvara för att främja elevers muntliga 

kompetens? 

 

I figur 11 nedan redovisas avkodningen av svaren på fråga 12.  

 

Avkodning  – Fråga 12 

De lyssnar, inläst material, vokabulär, inspelningar (video), inspelningar (audio), hörövningar, 

hörförståelse, film, video, musik, radio, tv, internet, online, tillgänglighet, enkelt (lärare), enkelt 

(elev), samtalsunderlag, klassrummet, hemmet, diskret inlärning, bra, distansundervisning. 

Figur 11 – Avkodning tillhörande analys av enkätfråga 12 

 

Den tematiska analysen av texten i figur 10 nedan påbörjades genom genomläsning av 

svaren för att börja producera idéer och tankar kring data samt produktion av olika koder. 

De kodord som återfanns i texten visas i figur 11 ovan. I figur 12 nedan redovisas teman 

utvunna ur kodorden. 

 

Teman  – Fråga 12 

Hörövningar, Media, Tillgänglighet, Eget, Andras, Hemma, Klassrummet. 

Figur 12: Teman framställda av kodord utvunna ur enkätfråga 12 

 

Efter framställning av kodord producerades utifrån kodorden olika teman (se figur 12 

ovan). Alla teman stämdes över med kodorden så att inget utelämnades, samt 

förtydligades. I figur 13 nedan redovisas den tematiska karta som producerades utifrån 

utvunna teman. 
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Figur 13: Tematisk analys av enkätfråga 12 

 

De teman som utvanns sammanställdes till en tematisk karta som eftersträvade 

sammanställa och tydliggöra de teman som återfanns i kodorden (se figur 13 ovan). 

Den tematiska analyskartan visade på det centrala temat lyssna. Genom att lyssna 

på olika typer av digital media, antingen egenproducerat eller producerat av andra, så 

förbättrades elevers muntliga kompetens. Genom mjukvarans tillgänglighet var detta ett 

bra alternativ för att förbättra elevernas muntliga kompetenser.  

 Analys av hur elevers muntliga kompetenser främjas genom digital mjukvara 

Endast 42,9 % av deltagande lärarna svarade att de faktiskt använde sig av digital 

mjukvara för att främja muntliga kompetenser hos elever. Resterande 57,1 % använde sig 

inte av det, vilket tyder på att digital mjukvara inte är ett populärt verktyg för att främja 

elevers muntliga kompetenser. Ett övergripande tema som återfanns i data var att av de 

lärare som svarat ”ja” använde alla lärare sig av digital mjukvara i samband med att elever 

får lyssna på olika typer av media för att förbättra sitt uttal. Detta för att det är ett 

lättillgängligt sätt för elever att både i skola och i hemmet kunna arbeta med att främja 

den muntliga kompetensen. Elever får både producera egna medietyper, men får även 

konsumera mer traditionella medier, så som videoklipp, film och musik.  
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6.4 För- och nackdelar med digital mjukvara 

I följande avsnitt redovisas resultaten från enkätfrågorna som beskriver för- och nackdelar 

kring användandet av digital mjukvara istället för traditionella läromedel.  

 

 Lärares attityder kring digitala läromedel 

I detta avsnitt redovisas lärares preferenser kring traditionella och digitala läromedel. I 

figur 14 nedan redovisas lärares preferenser kring traditionella och digitala läromedel i 

sin undervisning. 

      
Figur 14: Fråga 13 – Föredrar du att i din undervisning använda digitala läromedel eller traditionella 

läromedel?  

 

När det kommer till vilka typer av läromedel deltagande lärare föredrog visar resultaten i 

figur 14 ovan  att endast 21,4 % av deltagarna föredrog digitala läromedel i sin 

undervisning. 35,7 % av deltagarna föredrog traditionella läromedel, och resterande 42,9 

% var obestämda, de hade alltså ingen tydlig preferens.   
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 Lärares upplevda för- och nackdelar med digital mjukvara 

I detta avsnitt redovisas lärares upplevda för- och nackdelar med digital mjukvara. I figur 

15 nedan redovisas om lärare upplever tydliga fördelar med digitala läromedel. 

 
Figur 15: Fråga 14 – Upplever du några tydliga fördelar med att använda digitala läromedel i stället för 

traditionella läromedel i språkundervisningen? 

 

I figur 16 nedan redovisas om lärare upplever tydliga nackdelar med digitala läromedel. 

 
Figur 16: Fråga 16 – Upplever du några tydliga nackdelar med att använda digitala läromedel i stället för 

traditionella läromedel i språkundervisningen? 

 

Figur 15 ovan visar på att 64,3 % av deltagande lärare upplevde att det finns tydliga 

fördelar med användning av digital mjukvara. Exakt samma siffror kom som resultat av 

enkätfråga 16, där 64,3 % av deltagande lärare upplevde att det finns tydliga nackdelar 

med användning av digital mjukvara (se figur 16 ovan).  I figur 17 nedan redovisas lärares 

viktigaste upplevda fördelar med digital mjukvara. 
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Figur 17: Fråga 15 – Vilka är de främsta fördelarna du upplever? 

 

I figur 18, 19 och 20 nedan redovisas lärares viktigaste upplevda nackdelar med digital 

mjukvara. 

 
Figur 18: Fråga 17 – Vilka är de främsta nackdelarna du upplever? 
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Figur 19: Fråga 17 – Forts. 

 

 
Figur 20: Fråga 17 – Forts. 2 

 

Efter att det insamlade materialet hade bekantats med påbörjades produktionen av koder 

utifrån frågorna 15 och 17. I figur 21 nedan redovisas avkodningen av svaren på fråga 15 

och 17. 

 

Avkodning - Fråga 15 & 17 

Mycket material, billigt material, materialhantering, valfrihet, variation, inspiration, 

effektivitet, motivation, tydlighet, mindre arbete, frihet (lärare) frihet (elev), kul 

(lärare), kul (elev), förening, kompetens (hög), kompetens (låg), lättsamt (elev), 

lättsamt (lärare), individanpassning, distraktioner, obeprövat, teknikstrul, 

hårdvarutillgång, studiero, återkoppling (snabb, elev) återkoppling (tydlig, elev), 

återkoppling (snabb, lärare), återkoppling (tydlig, lärare), missbruk 

 

Figur 21: Avkodning tillhörande analys av enkätfråga 15   

 

Resultaten från frågorna 15 och 17 avkodades till de koder som återfinns i figur 21 ovan. 

Koderna dubbelkollades mot materialet och teman producerades baserat på mönster som 

återfanns inom koderna. I figur 22 nedan redovisas teman utvunna ur kodorden. 
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Teman - Fråga 15 & 17 

Undervisning, Underlätta, Förhindra, Hårdvara, Mjukvara, Lärare, Elev, Struktur, 

Distraktioner, Variation, Nöje, Motivation, Minskad Arbetsbelastning 

 

Figur 22: Teman framställda av kodord utvunna ur enkätfrågor 15 och 17 

 

Avkodningen producerade totalt 13 olika teman som sedan ytterligare bearbetades och 

tydliggjordes för att framställa en fullständig tematisk karta över lärares upplevda 

erfarenheter med digital mjukvara i språkundervisningen (se figur 23 nedan). I figur 23 

nedan redovisas den tematiska karta som producerades utifrån utvunna teman.  

 
Figur 23: Tematisk analys av enkätfrågor 15 & 17. 

 

De teman som utvanns sammanställdes till en tematisk analyskarta som eftersträvade 

sammanställa och tydliggöra de teman som återfanns i kodorden (se figur 23 ovan).   

Den tematiska analyskartan visade på ett varierat antal upplevda erfarenheter alla 

gemensamt förankrade i det centrala temat undervisning. Undervisningen visade sig även 

antingen förhindras eller underlättas beroende på sammanhanget. 
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 Analys av upplevda för- och nackdelar kring digital mjukvara i undervisningen 

Den tematiska analyskartan av lärarnas upplevda för och nackdelar visade på en 

fördelning mellan olika moment i undervisningen som underlättades samt förhindrades.  

Områden där undervisningen underlättades kunde kategoriseras in i antingen 

underlättande för lärare eller underlättande för eleven.  

Lärarnas arbetsbelastning minskade på grund av ett stort urval av tillgängligt 

undervisningsmaterial. Deras möjlighet till struktur ökade på grund av möjlighet till 

övervakning över elevers arbetsprocesser samt genom tydlig och snabb återkoppling. 

Lärarnas möjlighet till variation i arbetet ökade också, då undervisningsmaterialet både 

upplevdes varierat och flexibelt, alltså möjligt att anpassa för att möta vissa behov då de 

genom processen ”framing” och ”reframing” (Ekberg, 2012) ges fler möjligheter till att 

omforma material för att det bättre ska passa deras undervisning.  

Lärarna upplevde att eleverna fick ökad möjlighet till struktur i sin undervisning 

genom att elever snabbt, tydligt och effektivt kan få möjlighet till återkoppling på sitt 

arbete. Detta ansåg lärare även bidra till ökad studiemotivation hos eleverna. 

Studiemotivationen påverkades även av temat nöje, då lärare ansåg att jobba med nyare, 

digitala läromedel upplevdes som roligare av eleverna. Elevernas undervisning 

underlättades även av temat variation, som syftar på det sätt som lärare med hjälp av 

digitala läromedel upplevde kunde anpassa sin undervisning så att eleverna delvis har får 

varierade, icke-repetitiva lektioner, men även genom individanpassning för att möta 

elevernas enskilda behov.  

Tydliga områden där undervisningen förhindrades i relation till när undervisning 

med digital mjukvara skulle användas i språkundervisningen visade sig vara knutna till 

både hårdvaran vilken krävs för att digital undervisning ska fungera, samt mjukvaran 

vilket genom undervisningen sker.  

Hårdvaran skapade upplevda problem på grund av låg teknisk kompetens hos 

elever och lärare som i sin tur orsakade tekniska problem. Hårdvaran skapade även 

problem med struktur i undervisningen då elever glömmer antingen datorkomponenter, 

glömmer ladda datorerna eller att kablar är glappa vilket i sin tur bidrar till en brist i 

undervisningens struktur. Eleverna är inte kapabla  att utföra arbete om datorer inte 

fungerar på grund av strömbrist, eller att en komponent inte funkar. Problem som inte 

hade funnits och lärarna t.ex. baserat sin undervisning på ett fysiskt läromedel som t.ex. 

en lärobok.  

Även mjukvaran skapade tydligt upplevda problem. Genom låg teknisk 

kompetens hos elever och lärare orsakades i sin tur tekniska problem på samma sätt som 

med hårdvaran i form av mjukvara som krånglar och inte fungerar som den ska, t.ex. ljud 

som inte spelas upp eller program som inte vill starta. Upplevda problem orsakades även 

genom distraktionsmoment i viss mjukvara, och framför allt då på internet. Lärarna 

upplever att elever finner störningsmoment i form av distraktioner som återfinns på 

internet, t.ex. sajter så som YouTube och Facebook.  

Svarsresultaten från enkätfråga 14 och 16 visade även att ett lika stort antal lärare 

upplevde tydliga fördelar med digital mjukvara som den andel som upplevde tydliga 
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nackdelar, vilket även stämde överens med antalet deltagare i undersökningen som 

identifierade sig som kvinnor, nämligen 64,1 % av deltagarna. Samma antal deltagare 

hade även svarat att de alltid använder sig av digital mjukvara utvecklat för vardagligt 

bruk i sin undervisning. Detta tyder på att beprövad erfarenhet hos deltagande lärare 

spelade roll, då över 50 % av deltagande behöriga lärare hade en arbetslivserfarenhet på 

över 12 år, varav alla ovannämnda upplevde tydliga fördelar och nackdelar med digital 

mjukvara i främjandet av elevers muntliga färdigheter medan de yngre lärarna inte 

upplevde lika tydliga för- och nackdelar. 
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7 Slutsatser och diskussion 

I följande kapitel sammanfattas undersökningens slutsatser, därefter diskuteras studiens 

resultat i relation till tidigare forskning och didaktiska implikationer. Slutligen 

presenteras förslag till vidare forskning. 

 

7.1 Sammanfattande slutsatser 

I enlighet med studiens syfte undersöktes vilka typer av digital mjukvara som används i 

språkundervisningen, hur denna mjukvara används för att träna elevers muntliga 

kompentens samt upplevda fördelar och nackdelar med digital mjukvara i 

språkundervisningen jämfört med traditionella läromedel.  

Undersökningen visade på en hög användningsgrad av digital mjukvara som körs 

online. Trots att själva användningen av digital mjukvara är hög visade det sig att relativt 

få deltagande lärare föredrog digitala läromedel framför traditionella. Anmärkningsvärt 

är här att alla lärare som föredrog digitala läromedel framför traditionella läromedel var 

lärare över 35 år, alla med arbetslivserfarenhet över 12 år. Genus på ovannämnda lärare 

var jämnt fördelat. Inga av de yngre lärarna föredrog att använda sig av digitala läromedel 

i stället för traditionella läromedel.  

Mjukvara som specifikt är utvecklad för att underlätta elevers lärande är mycket 

mindre populär än mjukvara som huvudsakligen används i vardagen, då lärare själva kan 

omforma och bearbeta den för att den ska passa deras undervisning. Skolan har ökat sin 

fokus på specialanpassning, och då viss mjukvara upplevs som ”stel” i sina 

användningsområden är det i lärarens intresse att använda sig av annan mjukvara med 

fler användningsområden. Självklart gör detta inte mjukvara specifikt utvecklad i syfte 

att underlätta vissa inlärningsaspekter blir oanvändbar. Den blir helt enkelt mer specifik 

och används därför mindre. 

När det kommer till att arbeta med elevernas muntliga kompetens är digital 

mjukvara som undervisningsverktyg inte ett jättepopulärt val, då endast 42,9 % av lärarna 

valde att arbeta med mjukvaran på det sättet. Men då den väl användes var det framför 

allt genom hörövningar där elever producerar och/eller lyssnar in sig på olika typer av 

media. Detta kunde variera mellan egen- eller elevproducerad media, i form av andra 

elevers ljud- eller bildinspelning, och mer traditionell media som t.ex. film, musik och 

videoklipp. När lärarna arbetade med att främja muntlig kompetens med hjälp av digital 

mjukvara var en stor fördel även att eleverna alltid hade tillgång till 

undervisningsmaterialet, oavsett om de var på skolan eller i hemmet. 

Studien ämnade även söka svar på upplevda för och nackdelar kring digital 

mjukvara i språkundervisningen jämfört med traditionella läromedel.  De upplevda för- 

och nackdelarna kring digital mjukvara visade sig vara varierade, och framgick i vissa 

delar av undervisningen som antingen underlättades eller försvårades.  
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De upplevda fördelarna överväger dock nackdelarna, och lärarna upplevde en 

minskad arbetsbelastning i olika former samt en större frihet i deras utövande av 

arbetsrollen jämfört med om de skulle använt sig av traditionella läromedel. Lärarna 

upplevde även en ökad möjlighet till att strukturera både sin undervisning och bedömning 

genom den digitala mjukvaran. Lärare upplevde även att elever gynnades av 

användningen av digital mjukvara inom vissa områden, som t.ex. att de fick möjlighet till  

direkt feedback, en varierad undervisning på grund av mängden undervisningsmaterial 

som finns tillgängligt samt att undervisningen blir roligare för eleverna på grund av att 

det är ”nytt”, vilket i sin tur bidrar till en ökad studiemotivation jämfört med om de hade 

arbetet i traditionella läroböcker. 

Upplevda nackdelar inkluderade bl.a. bristfällig kompetens hos elever och lärare 

som försvårade undervisningen, samt att både hårdvara och mjukvara krånglade och 

bidrog till ”teknikstrul” och på så vis en mindre strukturerad undervisning. Viss hårdvara 

kan även vara problematisk i form av att elever kanske glömmer ladda batterier eller att 

en komponent inte fungerar. Mjukvaran kunde lyftas som ett hinder i undervisningen då 

en bieffekt av att använda sig av digital mjukvara som är designad för vardagligt bruk 

ofta kan leda till att elever finner kraftiga distraktioner från undervisningen, och framför 

allt hittar de dessa distraktioner på internet.  

Den digitala mjukvara som körs online och som i huvudsak är tillverkad för 

vardagligt bruk är det överlägset mest populära alternativet när det kommer till valet om 

vilken mjukvara som ska användas i engelskundervisningen. Att elever kan stanna 

hemma och lyssna på ljud eller titta på videoklipp är det främsta sättet denna mjukvara 

används för att träna elevers muntliga kompetens. Engelsklärare med beprövad 

arbetslivserfarenhet värderar att arbetsbelastningen minskas och föredrar därför digitala 

läromedel framför traditionella. Det är mycket enklare för engelsklärarna att bidra med 

extra pennor än extra laddare, och det är mycket lättare för elever att hitta distraktioner 

på internet än i en lärobok. 
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7.2 Diskussion och didaktiska implikationer 

I följande avsnitt behandlas studiens resultat i relation till tidigare forskning samt studiens 

didaktiska implikationer och förslag på forskning. 

 

 Resultatdiskussion och didaktiska implikationer 

Studiens resultat tyder på att digital mjukvara kan användas på en mängd olika sätt i 

språkundervisningen, och att digital mjukvara framför allt fungerar som ett bra verktyg 

för att elever ska kunna få en förbättrad studiesituation genom struktur, variation och 

motivation. Digital mjukvara inom undervisningen har tidigare visat sig fungera på en 

mängd olika sätt, med både för och nackdelar. Axelsson-Blöhse och Cosic (2016) skriver 

att digitala verktyg tidigare har orsakat elever problem med att organisera och strukturera 

sitt arbete, och att de behöver fortbildning för att fullt ut kunna nyttja de digitala 

läromedlen till fullo.  

Digital mjukvara har även tidigare visats kunna användas som en motiverande 

faktor i elevernas lärandeprocess, genom att programmen t.ex. har inslag av 

tävlingsmoment som uppmuntrar eleverna att lära sig nya saker (Axelsson-Blöhse & 

Cosic, 2016), inte helt olikt denna studies resultat där lärare upplevde att elever fick ta 

del av ökad motivation i form av att materialet helt enkelt var ”nytt” och ”fräscht” i 

jämförelse med vanliga, traditionella läromedel.  

Trots fördelarna med digital mjukvara i språkundervisningen har tidigare 

forskning visat på att många lärare använder sig av mjukvaran i undervisning, men då 

tillsammans med traditionella läromedel (Axelsson-Blöhse & Cosic, 2016).  

 

Det förefaller vara värdefullt att ha fysiska läromedel på skolan då en 

dator kan slarvas bort eller bli stulen. (Axelsson Blöhse & Cosic 2016, 

32.) 

 

Studiens resultat visade även just på det, att några av de nackdelar som upplevdes med 

digital mjukvara i språkundervisningen var att den hårdvara som mjukvaran körs på ofta 

kunde orsaka olika typer av teknikstrul som förhindrade undervisningen, som att 

datorerna kunde vara urladdade och att vissa komponenter antingen inte fungerade eller 

glappade. Av studiens deltagande lärare svarade hela 42,9 % att de var osäkra i frågan om 

de föredrog digitala läromedel eller traditionella läromedel i sin språkundervisning (se 

avsn. 6.4.1 ovan), vilket kan vara en indikation på att många av studiens deltagare lärare 

har liknande attityder till hur digital mjukvara bör användas i språkundervisningen.  

I studien framkom  att den mjukvara som var vanligast var mjukvara som hade  

producerats och designats för vardagligt bruk. Det är här värt att nämna resultaten från en 

undersökning utförd av Grönlund (2013) som visade på att 80 till 90 % av denna studies 

deltagare svarade att denna ”vardagliga” mjukvara var vanligast i deras undervisning. 



46 

Lärare har ett ansvar att kunna möta den individuella elevens behov, oavsett 

förutsättningar. I ett sammanhang där lärares stress och höga utmattningsgrad inte är en 

hemlighet är det därför värt att överväga om den frekventa användningen av ”vardaglig” 

mjukvara som är enklare att individanpassas och utsätta för processen ”framing” eller 

”reframing” (Ekberg, 2012) är ett resultat av lärares ansvarstagande eller om det helt 

enkelt är för att lärare helt enkelt vill underlätta sitt arbete och minska sin 

arbetsbelastning. 

Det är nog viktigt att lärare är vaksamma på hur de använder sig av digital 

mjukvara och att de har en öppen dialog med andra lärare och elever om hur mjukvaran 

bäst används. I en skola som digitaliseras i rask takt (se avsn. 3.1.2) kan det vara lätt att 

lärare blir uppfångade i digitaliseringens framfart och glömmer att de beslut som vi tar, 

och den undervisning som vi för, ska vila på vetenskaplig grund och på beprövad 

erfarenhet (SFS 2010:800, 1 kap. 2§). I många fall kanske inte lärare lägger märke till 

viss problematik som kan förekomma om de för hastigt implementerar dessa verktyg i sin 

undervisning, som t.ex. störningsmoment och bristfällig kompetens hos både elever och 

lärare. Men samtidigt som det är viktigt att lärare varsamt överväger sina beslut att 

implementera digital mjukvara i sin undervisning är det även viktigt att de är öppna för 

förändring och förbättring, då digital mjukvara kan vara nyckeln till att elevernas 

studiesituation förbättras genom den struktur, motivation och variation som den digitala 

mjukvaran erbjuder. 

 

 Förslag till vidare forskning 

Varför kommer det sig att så många lärare, trots att de arbetat med och testat digital 

mjukvara som specifikt är utvecklad för att underlätta lärande, föredrar att arbeta med 

mjukvara som är designad för vardagligt bruk i sin undervisning? Detta var en fråga som 

väcktes under arbetets gång och som studien inte kunde hitta svar på. Digital mjukvara 

som specifikt är utvecklad i syfte att agera som ett verktyg som underlättar elevers lärande 

visade sig vara impopulär och användes relativt lite i klassrummet. Det finns tydliga 

beskrivningar av vad det innebär att digital mjukvara är specifikt är utvecklad för elevers 

lärande och varför den fungerar (se avsn. 3.1.4), men det finns inte lika tydliga 

beskrivningar av varför ”vardaglig mjukvara” fungerar lika bra, om inte ibland bättre än 

denna dedikerade mjukvara.  

Då lärares val av undervisningsmetod i många fall bygger på lärarens egna 

erfarenheter av vad som fungerar och inte i deras undervisning, kan det i vissa fall då vara 

så att den mjukvara som egentligen ska underlätta lärandet inte är värt mödan? Jag skulle 

önska att mer forskning ägnades åt hur lärare använder sig av digital mjukvara specifikt 

utvecklad för lärande i språkundervisningen och vilka bakomliggande motiv som orsakar 

lärare att välja bort denna typ av mjukvara i sin språkundervisning. 
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I följande kapitel bifogas bilagor tillhörande undersökningen 
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9.3 Bilaga 3 – Missivbrev 

 

 

Enkätundersökning 
 

Missivbrev till rektorer 

Ämne: Enkätundersökning till examensarbete 

Hej! 

Jag heter Johannes From, och läser just nu sista terminen på ämneslärarprogrammet med 

inriktning mot gymnasieskolan vid Umeå universitet. Jag arbetar just nu med mitt 

examensarbete och söker deltagare till en enkätundersökning. 

Enkätundersökningen utförs i Västerbottens inland och undersökningens syfte är att 

undersöka vilken digital mjukvara som används i kursen Engelska 5 och hur denna mjukvara 

används för att främja elevernas muntliga färdigheter, samt lärares attityder kring digital 

mjukvara i den engelska språkundervisningen.  

För att nå ut till olika respondenter väljer jag att kontakta dig som rektor i hopp om att du 

vänligen skulle kunna föra detta vidare till lärare i kursen Engelska 5. Du som rektor kan kan 

antingen vidarebefordra enkätundersökningen till intresserade lärare eller lämna ut mina 

kontaktuppgifter för en intresseanmälan. 

Enligt dataskyddsförordningens grundprinciper så kommer enkätundersökningen bara att 

behandla personuppgifter hos lärarna som är intressanta för undersökningen, så som 

könsidentitet, ålder och verksam tid som lärare. Personuppgifterna kommer att skyddas och 

raderas när de inte längre behövs.  

 

Med vänliga hälsningar 

Johannes From 

 

Johannes-from@hotmail.com 

Johannes From 

0738073823 


